
   

*KULBX00RJPY0* 
KULBX00RJPY0 

 

 

 
 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datová schránka  c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO  70891508 

    DIČ  CZ70891508 

 

 

  

  
 

   

 

Dle rozdělovníku 

 
 

Číslo jednací 

KULK    74003/2023 

OŽPZ       1493/2023 

Oprávněná osoba/linka/email 

Ing. Vlčková/401 
radka.vlckova@kraj-lbc.cz 

Liberec 

30. října 2023 

   
 

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 

V E Ř E J N O U   V Y H L Á Š K O U 
 

Výjimka, opatření a souhlas týkající se povolení regulace vlka obecného a jeho 

kříženců na území Libereckého kraje v kompetenci Krajského úřadu 

Libereckého kraje. 

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 

ochrany přírody (dále jen „krajský úřad“) podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. i) a k)  a  § 77a 

odst. 5 písm. d)  a o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), v souladu s ustanovením § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) vydává 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Článek I. 

kterým povoluje podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. a), b) a c) zákona výjimku 

ze základních podmínek ochrany dle § 50 odst. 1 a 2 zákona jedinců zvláště chráněného vlka 

obecného (Canis lupus) zařazeného dle § 14 odst. 2 vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. a přílohy 

č. III této vyhlášky do kategorie kriticky ohrožený, konkrétně výjimku ze zákazu rušit, chytat  



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 2 

 

a nebo usmrcovat jedince vlka obecného, kteří budou vyhodnoceni podle kritérií 

Pohotovostního plánu pro řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka 

obecného (schváleného deklarací MŽP a MZe č.j. MZP/2023/630/1108 ze dne 5.5.2023 a 

publikovaného ve Věstníku MŽP, srpen 2023, částka 7, dále jen „Pohotovostní plán“) jako 

problematičtí (tedy od stupně II. závažnosti situace výše ve smyslu tabulky č. 1 

Pohotovostního plánu), a dále výjimku ze zákazů držet nebo dopravovat jedince odchycené 

nebo usmrcené na základě této výjimky.  

Podmínky uplatňování výjimky  

Postup lze uplatnit v případě problematických jedinců vlka obecného pouze za těchto 

podmínek:  

1) vyhodnocení příčin a okolnosti chování daného jedince či jedinců provedené 

Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „AOPK ČR“) prokázalo, že se jedná 

o chování klasifikované v II. a III. stupni závažnosti situace podle Pohotovostního plánu 

a Pohotovostní štáb ustavený dle čl. 4.3 Pohotovostního plánu (dále jen „PŠ“) stanovil 

v zápisu ze svého jednání konkrétní opatření a postup adekvátní dané situaci (chování 

jedince/jedinců vlka obecného), 

2) jsou uplatňována pouze opatření a postup stanovený PŠ (zápisem z jeho jednání), a 

to s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení ve smyslu § 56 odst.1 

zákona, vždy od mírnějších (posílení preventivních opatření dle čl. 5.3 Pohotovostního 

plánu, plašení aj. averzivní podmiňování dle čl. 5.4 Pohotovostního plánu) až po 

případné odstranění jedince z populace, 

3) v případě jedince, jehož chování bude klasifikované v II. a III. stupni závažnosti situace, 

bude zajištěn intenzivní monitoring, resp. sledování a sběr informací za účelem 

stanovení příčin a způsobu řešení smělého, problematického či kritického chování vlka 

(ve smyslu čl. 5. 1 Pohotovostního plánu); jako součást monitoringu je možné provést 

odchyt jedinců a instalaci telemetrického sledovacího zařízení, 

4) v případě jedince, jehož chování bude klasifikované v II. a III. stupni závažnosti situace, 

bude zajištěno averzivní podmiňování (systematické plašení), pokud to PŠ stanoví 

jako adekvátní opatření s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení 

(podle podmínky č. 2) k odvrácení či omezení smělého, problematického či kritického 

chování konkrétního jedince/jedinců vlka obecného,  

5) v případě jedince, jehož chování bude vyhodnoceno dle podmínky č. 1 ve III. stupni 

závažnosti situace jako kritické (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního plánu) nebo 

v případě, kdy je na základě vyhodnocení dle podmínky č. 1 zřejmé, že jedinec 

opakovaně překonává řádně provedená a funkční preventivní opatření k zabezpečení 

hospodářských zvířat doporučená Standardem na ochranu hospodářských zvířat před 

útoky velkých šelem1, a je PŠ, formou zápisu z jednání, potvrzeno, že neexistuje jiné 

                                                           
1 Standard AOPK ČR: Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 3 

uspokojivé řešení, bude v návaznosti na splnění podmínky č. 2 zajištěno odstranění 

jedince z populace; odstraněn z populace může být pouze jedinec či jedinci 

prokazatelně spojení s řešeným problematickým chováním - dle situace se může jednat 

o konkrétního jedince nebo více členů smečky, pokud problematické způsoby chování 

přejali a nebo takové chování přetrvává, 

6) PŠ projedná způsob provádění monitoringu, averzivního podmiňování a nebo 

odstranění jedince či jedinců z populace dle podmínek č. 3 - 5 a ve spolupráci 

s dotčenými subjekty, kteří se na jejich provádění budou podílet (uživateli honiteb, 

příslušnými odborníky aj.) upřesní kdo a jak postup zajistí; způsob, podmínky a 

upřesnění organizačního zajištění PŠ uvede v zápise ze svého jednání, 

7) při odchytu (pro účely definované v podmínce č. 3 nebo 5) budou použity pouze 

metody s využitím živochytných odchytových zařízení (živochytný sklopec nebo 

zařízení soft catch trap a Belisle foot snare použitelná pro odchyt vlka v souladu 

s vyjádřením Evropské komise (Ref. Ares (2018)1412230 - 14/03/2018) k Nařízení 

Rady (EHS) č. 3254/91, případně další metody pro bezpečný a šetrný odchyt živých 

jedinců adekvátně k dané situaci) při dodržení dalších povinností stanovených zákonem 

č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a zákona 

č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

8) při použití odchytových zařízení bude technicky zajištěno sledování jejich aktivace a 

osoby pověřené PŠ k realizaci odchytu budou v pohotovosti tak, aby zajistili dojezd k 

odchycenému jedinci v co nejkratším termínu s ohledem na zajištění welfare 

odchycených jedinců, 

9) usmrcení jedince (při odstranění jedince z populace podle podmínky č. 5) lze provést 

pouze střelnou zbraní a v souladu s dalšími podmínkami zákona č. 449/2001 Sb. o 

myslivosti. Pokud jde o podmínky způsoby lovu, je s ohledem na okolnosti, pokud to 

následné rozhodnutí dle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti umožní, možné provedení 

odlovu jedince také v noci, s pomocí noktovizoru i usmrcení v odchytových zařízeních. 

Usmrcení jedince je možné rovněž po odchytu injekčně za použití veterinárních 

preparátů, 

10)  provedení odchytu či usmrcení bude tím, kdo jej provedl, zdokumentováno 

(zaznamenání místa a času, fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů 

jedince) a telefonicky nebo jinou vhodnou formou bude provedení bezodkladně 

oznámeno předsedovi PŠ a krajskému úřadu; pořízená dokumentace bude následně 

předsedovi Pohotovostního štábu a krajskému úřadu zaslána v co nejkratším termínu 

prostřednictvím elektronické pošty nebo datových schránek,  

11) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování celého neporušeného jedince za účelem 

jeho prohlídky a získání údajů a vzorků k dalšímu využití v zájmu ochrany druhu. Místo 

uložení kadáveru a způsob jeho přepravy dohodne PŠ a uvede v zápise ze svého jednání. 

Usmrceného jedince nebo jeho části může dopravovat pouze osoba, která usmrcení 

provedla nebo osoba, kterou určí PŠ v zápise ze svého jednání. O dalším využití 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 4 

usmrceného jedince a povolení držení a dalšího nakládání s ním bude rozhodnuto 

v rámci samostatného řízení dle § 56 zákona, 

12)  krajskému úřadu bude PŠ každoročně k 31. 1.  předložena písemná zpráva o činnostech 

provedených podle této výjimky za uplynulý kalendářní rok, která bude obsahovat také 

zhodnocení realizovaných činností ve vztahu k řešené situaci.  

 

Článek II. 

kterým stanoví podle ustanovení § 5 odst. 6 zákona opatření k regulaci (odstranění) 

kříženců vlka obecného a psa, za těchto podmínek: 

1) v případě podezření na přítomnost křížence vlka obecného a psa AOPK ČR zajistí 

vyhodnocení, zda konkrétní jedinec je křížencem vlka obecného a psa (tj. zda se ve smyslu 

Pohotovostního plánu jedná o jedince, u něhož je křížení zjevné nebo je možné jej 

identifikovat jako křížence v 1. generaci na základě genetických analýz) a PŠ následně 

stanoví v zápisu ze svého jednání konkrétní opatření k odstranění křížence z 

přírody, včetně postupu a organizačního zajištění jejich provedení obdobně dle podmínky 

č. I.6 tohoto opatření obecné povahy; uplatňována budou pouze opatření a postup 

stanovený PŠ (zápisem z jeho jednání), 

2) v případě odchytu (pro účely případného potvrzení křížence dle podmínky č. 1 nebo 

odstranění křížence z přírody) budou použity metody a postup dle bodu I. 7 a 8,  

3) usmrcení jedince křížence vlka a psa identifikovaného v souladu s podmínkou č. 1 lze 

provést pouze střelnou zbraní a v souladu s dalšími podmínkami zákona č. 449/2001 Sb. 

o myslivosti. Usmrcení jedince je možné i po odchytu injekčně za použití veterinárních 

preparátů, 

4) provedení odchytu či usmrcení bude tím, kdo jej provedl, zdokumentováno 

(zaznamenání místa a času, fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů 

jedince) a telefonicky nebo jinou vhodnou formou bude provedení bezodkladně 

oznámeno předsedovi PŠ a krajskému úřadu; pořízená dokumentace bude následně 

předsedovi PŠ a krajskému úřadu zaslána v co nejkratším termínu prostřednictvím 

elektronické pošty nebo datových schránek,  

5) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování celého neporušeného jedince za účelem 

jeho prohlídky a získání údajů a vzorků k dalšímu využití v zájmu ochrany druhu. Místo, 

způsob uložení kadáveru, způsob jeho přepravy a další nakládání s ním určí Pohotovostní 

štáb a bude uvedeno v zápise z jeho jednání. 

 

Článek III. 

kterým uděluje: 

a) výjimku podle § 43 odst.1 zákona k činnostem zakázaným na území přírodních  

rezervací dle § 34 odst.1 písm. e) zákona, konkrétně výjimku pro odchyt vlka a jeho kříženců, 

na území přírodní rezervace (PR) Hamrštejn, PR Dlouhá hora, PR Velký Vápenný, PR Jílovka, 

PR Křížový vrch, PR Meandry Smědé, PR Údolí Jizery, PR Údolí Vošmendy, 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 5 

b)  souhlas podle § 44 odst. 4 zákona k činnostem vázaných na souhlas orgánu ochrany 

přírody dle bližších ochranných podmínek uvedených ve zřizovacích dokumentech 

jednotlivých zvláště chráněných územích, konkrétně pro přírodní památku (PP) Kamenný 

vrch, PR Meandry Smědé, PR Hamrštejn, PR Dlouhá hora, PR Velký Vápenný, PP Lukášov, 

PP Rádlo, PR Údolí Jizery, PP Borecké skály, PR Údolí Vošmendy, PP Nístějka a PP Jezírko 

pod Táborem 

Výjimka a souhlas se udělují za účelem provádění nezbytných opatření stanovených podle bodu 

I. a II. tohoto opatření obecné povahy, které mohou být spojeny s činnostmi zakázanými nebo 

vázanými na předchozí souhlas krajského úřadu. Jedná se především o odchyt jedinců vlka či 

kříženců a umisťování odchytových zařízení pro daný účel na území PR a PP, dále vjezdy či 

vstupy do chráněných území.  Vždy je třeba omezit zásahy do přírodního prostředí jen na 

nezbytnou míru a postupovat tak, aby nedošlo k ohrožení nebo poškození předmětu ochrany 

zvláště chráněného území; PŠ stanoví v zápise ze svého jednání společně s podrobnostmi 

provedení dle podmínky I.6 a II.1 případné podmínky provádění opatření ve zvláště chráněném 

území a dle těchto podmínek je v souladu s bodem I.1 tohoto opatření obecné povahy nezbytné 

postupovat.      

Toto opatření obecné povahy se vztahuje na celé území Libereckého kraje v kompetenci 

krajského úřadu, tj. mimo území velkoplošných chráněných území (CHKO Jizerské hory, 

CHKO Lužické hory, CHKO Český ráj, CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko-

Máchův kraj), území Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma  a mimo 

území národních přírodních památek a  rezervací ležících mimo území uvedených 

CHKO. 

Opatření obecné povahy nabývá platnost dnem ustanovení PŠ  a je platné do 31. 12. 2028. 

 

Odůvodnění 
 

Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. i) a k) 

a odst. 5 písm. d) a o) zákona,  přistoupil k vydání tohoto opatření obecné povahy, kterým se 

povoluje výjimka dle § 56 zákona ze základních podmínek ochrany jedinců druhu vlk obecný, 

jako zvláště chráněného druhu dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v kategorii kriticky ohrožený, pro 

řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného, současně stanoví opatření 

k regulaci (odstranění) případných kříženců vlka obecného a psa dle § 5 odst. 6 zákona, pokud 

by byl výskyt křížence v přírodě zjištěn a současně povoluje výjimku podle § 43 odst.1 zákona 

k činnostem zakázaným na území přírodních  rezervací dle § 34 odst.1 písm. e) zákona  a 

souhlas podle § 44 odst. 4 zákona k činnostem vázaných na souhlas orgánu ochrany přírody dle 

bližších ochranných podmínek uvedených ve zřizovacích dokumentech PR a PP pro účely 

řešení uvedený situací při výskytu problematických jedinců vlka či regulaci (odstranění) 

křížence. 

 

Vlk obecný byl v minulosti na území ČR i v řadě dalších Evropských zemí prakticky vyhuben. 

V posledních letech se vlci začali z okolních zemí šířit na území ČR ve větší míře a dochází ke 

vzniku trvalého osídlení a ustálení vlčích teritorií na našem území. V případě nedostatečné 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 6 

prevence jsou vlci schopni začít využívat i snadno dostupné, avšak zcela nežádoucí zdroje 

potravy (nezabezpečená stáda hospodářských zvířat, živočišné odpady v okolí sídel a podobně), 

a to může vést v důsledku až k narušení přirozených vzorců chování, habituaci a následně i 

nárůstu bezpečnostních rizik pro obyvatele. Na takové chování je pak nezbytné nahlížet jako 

na „problematické“ a řešit jej, přičemž mohou nastávat i situace, v nichž je nezbytné postupovat 

bezodkladně nebo včas použít vhodná opaření k prevenci či omezení vzniku nevhodného 

chování jedicnů vlka.  

Naléhavost včasného řešení takových situací  je umocněna skutečností, že s ohledem na sociální 

chování vlků, může docházet k předání, resp. učení nevhodných návyků u dalších jedinců, 

případně až v rámci celé smečky.  K problematickému chování může docházet také v případě 

jednotlivých jedinců, jež z důvodu zdravotních omezení nebo jiného handicapu nejsou schopni 

získávat přirozeně potravu a začnou využívat např. zmíněné dostupné živočišné odpady v okolí 

sídel, s čímž pak opět souvisí možná bezpečnostní rizika. Rizikové z hlediska nežádoucího či 

problematického chování a současně i z hlediska ochrany genofondu populace vlka jsou rovněž 

případy křížení mezi vlky a psy (přičemž za křížence je na místě považovat jedince, u něhož je 

křížení zjevné nebo je možné je identifikovat jako křížence v 1. generaci na základě 

genetických analýz).  

Problematické chování konkrétních jedinců vlka může mít různý charakter, intenzitu i příčiny, 

a je proto nezbytné vyhodnocení takového chování a přijetí opatření adekvátních jeho důvodům 

a hrozícím rizikům – od odstranění nevhodných podnětů a zamezení vznikajícího 

problematického chování prostřednictvím prevence, přes využití averzivního podmiňování až 

po okamžitou reakci v případě bezprostředního ohrožení zdraví osob nebo odstranění kříženců 

z populace. Ve všech případech je nezbytné, aby subjekty provádějící opatření přijímaná v 

rámci řešení problematického, kritického či ohrožujícího chování vlka (tedy zejména 

provádějící odchyt, případně usmrcení) postupovaly v souladu s platnými právními předpisy. 

 

Vlk obecný je směrnicí Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin, zařazen mezi druhy vyžadující tzv. přísnou ochranu ve 

smyslu čl. 12 směrnice. V rámci zákona a vyhlášky č. 395/1992 Sb. je vlk zařazen mezi zvláště 

chráněné druhy v kategorii kriticky ohrožený. Dle  ustanovení  § 50 odst. 1 a 2 zákona  je  pak 

zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje těchto živočichů (jednotlivých jedinců), 

zejména je usmrcovat, zraňovat, chytat, rušit a také zákazy jedince zvláště chráněného druhu 

držet a dopravovat (a to, s ohledem na § 48 odst. 4 zákona, včetně mrtvých jedinců či jejich 

částí).  

Ustanovení § 56 zákona zakládá možnost povolení výjimky z těchto zákazů a stanovuje 

podmínky a důvody, za nichž je možné povolení vydat. Výjimku je konkrétně možné povolit v 

případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 

ochrany přírody a jedná-li se druh chráněný současně podle práva EU (jako je tomu u vlka) 

současně za předpokladu, že neexistuje jiné uspokojivé řešení, povolovaná činnost neovlivní 

dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a jedná se o jeden z důvodů 

uvedených v § 56 odst. 2 zákona. Mezi tyto důvody, resp. zájmy, mj. patří zájem veřejného 

zdraví nebo veřejné bezpečnosti, prevence závažných škod, zejména na úrodě, dobytku, lesích, 

rybolovu, vodách a ostatních typech majetku a také zájem ochrany volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních stanovišť (přičemž v tomto případě může jít i o 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 7 

zájem ochrany druhu, který je předmětem řízení o povolení výjimky). Týká-li se výjimka blíže 

neurčeného okruhu osob může ji orgán ochrany přírody povolit při splnění stanovených 

podmínek též opatřením obecné povahy dle § 171 a násl. správního řádu. Zákon dále 

umožňuje dle § 5 odst. 6 stanovit opatření k regulaci křížence (omezení jeho výskytu nebo 

odstranění z přírody), a to rozhodnutím nebo též opatřením obecné povahy.  

 

V souvislosti s prováděním opatření nezbytných k řešení situací pro výskytu problematických 

jedinců vlka a nebo odstraněním křížence mohou být dotčeny také zákazy a omezení dané 

zákonem ve zvláště chráněných územích. Jedná se především  o potřebu samotního odchytu 

jedicnů vlka a kříženců, což je činnost na území PR  dle § 34 odst.1 písm. e) zákona zakázaná. 

Dále se jedná  o vjezdy na území PR a PP, umísťování odchytových zařízení a činnosti s tím 

spojené, což jsou činnosti uvedené v bližších ochranných podmínkách ve zřizovacích 

dokumentech  někkterých  zvláště chráněných územích  a jsou tak vázany na předchozí souhlas 

krajského úřadu  podle § 44 odst. 4 zákona . Jedná se však jen o některé PP a PR, uvedené 

v článku III. U ostatních rezervací či památek ve správě krajského úřadu není případný 

vjzed či umísťování odchytových zařízení v rozporu s bližšími ochrannými podmínkami 

a není tak nutné pro ně vydávat souhlas dle § 44 pdst.4 zákona. 

 

Vlk je zároveň zákonem č. 449/2004 Sb., o myslivosti, řazen mezi druhy zvěře, které nelze 

obhospodařovat lovem, nebyla-li k jejich lovu povolena výjimka podle předpisů na ochranu 

přírody. V souvislosti se zařazením vlka mezi zvěř je tak v navaznosti na povolení výjimky dle 

§ 56 zákona nezbytné při provádění odchytu a lovu postupovat také podle podmínek 

stanovených zákonem o myslivosti. Zajištěny musí být rovněž podmínky stanovené zákonem 

č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, a dalšími předpisy.         

 

Jako metodický a koncepční dokument  přijalo Ministerstvo životního prostředí (dále „MŽP)“ 

v r. 2020 Program péče o vlka obecného. V návaznosti na to připravilo MŽP ve spolupráci 

s Ministerstvem zemědělství (dále „MZe“) za účelem omezení habituace vlků, zajištění 

bezpečnosti lidí a prevence závažných škod v důsledku problematického chování jedinců vlka 

Pohotovostní plán pro řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného 

(dále jen „Pohotovostní plán“), který dne 5. 5. 2023 MŽP a Mze jako ústřední orgány státní 

správy ochrany přírody i myslivosti společně schválili. Pohotovostní  plán byl zveřejněn ve 

Věstníku MŽP (srpen 2023, částka 7).  Pohotovostní plán stanoví pravidla pro flexibilní a 

transparentní řešení situací výskytu jedinců vlka obecného s doloženým problematickým 

(nebezpečným) chováním. Součástí Pohotovostního plánu je specifikace právních podmínek, 

věcná kategorizace chování vlka od přirozeného až po problematické, a především stanovení 

postupu pro řešení situací, kdy vlk vykazuje chování smělé, nebojácné až kritické, s cílem tyto 

situace řešit, a to včetně případného odstranění problematického jedince či jedinců. 

Pohotovostní plán proto stanovuje předpoklad vydání nezbytných povolení (výjimky dle § 56 

zákona, stanovení opatření k regulaci kříženců dle § 5 odst. 6 zákona, výjimky a souhlasu dle 

§ 43 a 44 zákona a také rozhodnutí dle § 39 a 41, případně i § 45 odst. 2 zákona o myslivosti) 

tak, aby bylo možné v případě potřeby bezodkladně aplikovat nezbytná opatření.  

Současně Pohotovostní plán zakládá roli tzv. PŠ, který by měl garantovat potřebnou 

transparentnost a odbornost postupu v jednotlivých případech. PŠ na základě vyhodnocení 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 8 

příčin a závažnosti chování, které provede AOPK ČR, stanoví, jaká opatření se konkrétně 

uplatní a jak budou realizována, přičemž zajistí, aby při uplatnění opatření byla odpovídajícím 

způsobem zohledněna podmínka neexistence jiného uspokojivého řešení a současně byly 

zohledněny další podmínky stanovené právními předpisy. 

PŠ bude složen ze zástupců AOPK ČR, zástupce krajského úřadu, Policie ČR, Krajské 

veterinární správy Státní veterinární správy, Českomoravské myslivecké jednoty a podle místa 

výskytu problematického jedince, se do činnosti PŠ  zapojí zástupce (starosta) dotčené obce či 

obcí, uživatelé honiteb, poškození chovatelé hospodářských zvířat a dle potřeby odborníci 

spolupracující na realizaci opatření a poradenství ohledně dostupných technik a zkušeností. 

Aktivování PŠ podle Pohotovostního plánu předchází sběr všech dostupných informací o 

potenciálně problematickém chování vlků realizovaném AOPK ČR a jeho vyhnocení dle 

závažnosti definované tabulkou č.1 Pohotovostního plánu. PŠ  je aktivován od hodnocení 

situace stupněm závažnosti II. a vyšším. Pohotovostní štáb pak pod vedením předsedy 

rozpracuje plán opatření pro konkrétní situaci a konkrétní problematické jedince a zajistí ve 

spolupráci s relevantními orgány a subjekty (uživateli honiteb, policií, odborníky aj.) realizaci 

nezbytných opatření v souladu s legislativními požadavky.  

 

Toto opatření obecné povahy tak v souladu s Pohotovostním plánem a v návaznosti na výše 

uvedené povoluje pro nezbytné případy řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka 

obecného výjimku podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. a), b) a c) zákona ze zákazů 

stanovených § 50 odst. 2 zákona, konkrétně ze zákazu rušit, chytat a nebo usmrcovat jedince 

vlka obecného a ze zákazů držet nebo dopravovat odchycené nebo usmrcené jedince (na něž se 

ochrana vztahuje dle § 48 odst. 4 zákona), stanovuje opatření k regulaci (odstranění) případných 

kříženců vlka a psa podle § 5 odst. 6 zákona a současně povoluje pro účely provádění 

nezbytných opatření k řešení situace při výskytu problematického jedince vlka či odstranění 

křížence výjimku dle § 43 odst. 1 zákona ze zákazů uvedených § 34 odst.1 pro přírodní 

rezeravce  ve správě krajského úřadu a uděluje souhlas dle § 44 odst. 4 zákona k činnostem dle 

bližších podmínek ochrany v některých PR a PP v kompetenci krajského úřadu  

  

Vzhledem k tomu, že postup v případě výskytu problematického jedince vlka či křížence bude 

vyžadovat zapojení více různých subjektů, jak pracovníků AOPK ČR a odborníků při 

monitoringu dle čl. 5.1 Pohotovostního plánu, tak dalších osob, zejména uživatelů honiteb dle 

místa výskytu při naplňování dalších opatření, a konkrétní výčet všech dotčených osob není 

předem znám, je naplněna podmínka zákona a správního řádu pro využití formy opatření 

obecné povahy ve smyslu § 171 a násl. správního řádu. 

 

A) K článku I. 

Důvodem povolení výjimky je zajištění podmínek pro řešení situací při výskytu 

problematických jedinců vlka obecného, zejména v případech, kdy by docházelo k ohrožení 

bezpečnosti a zdraví osob, tj. v případech ve smyslu § 56 odst. 2 písm. c) zákona. Současně 

jsou za problematické chování podle Pohotovostního plánu (tabulky č. 1) považovány i ty 

případy, kdy by docházelo ke škodám na hospodářských zvířatech při opakovaném 

překonávání řádně provedených a funkčních preventivních opatření k zabezpečení 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 9 

hospodářských zvířat (provedených v souladu se Standardem na ochranu hospodářských zvířat 

před útoky velkých šelem2) a řešení takových případů je možné považovat za zájem prevence 

závažných škod ve smyslu § 56 odst. 2 písm. b) zákona.  

Včasné a adekvátní řešení problematického chování jedinců vlka je však i prevencí případného 

rozšíření takového způsobu chování, učení se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a je 

tedy také součástí ochrany druhu ve smyslu § 56 odst. 2 písm. a) zákona. Stejně tak se tento 

důvod, resp. zájem ochrany samotných potenciálně problematických jedinců či ostatních členů 

smečky uplatní, pokud jde o nezbytný monitoring a určení příčin a okolností chování, při němž 

může být nezbytný odchyt jedince - takový monitoring umožňuje následně stanovit adekvátní 

opatření a zacílit je skutečně jen na jedince spojené s problematickým chováním.  

Povolení výjimky je tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany přírody ve smyslu § 56 

odst. 1 zákona a zejména zajištění bezpečnosti a zdraví osob je současně jednoznačně jiným 

převažujícím veřejným zájmem ve smyslu tohoto ustanovení (a to i vzhledem ke skutečnosti, 

že přítomnost jedince z problematickým chováním, zejména pokud jde o chování v nejvyšších 

stupních závažnosti, není žádoucí ani z hlediska ochrany ostatních jedinců a druhu jako celku 

a intenzita zájmu ochrany daného jedince je tím tedy snížena).     

 

Povolení výjimky stanovené tímto opařením obecné povahy se v souladu s Pohotovostním 

plánem týká pouze problematických jedinců vlka, přičemž celý postup by měl vést pokud 

možno k identifikaci konkrétních problematických jedinců a volbě řešení, které bude adekvátní 

dané situaci. Případné odstranění jednotlivých jedinců s narušeným chováním z volně žijící 

populace nepovede k negativnímu ovlivnění zachování či dosahování příznivého stavu druhu 

v ČR ve smyslu podmínky stanovení § 56 odst. 1 zákona,  neboť jejich zapojení do 

rozmnožování a působení v populaci není žádoucí s ohledem na riziko přenosu nežádoucích 

vzorců chování a jejich eliminace naopak přispěje k dosažení či následně udržení příznivého 

stavu (v kontextu společenské udržitelnosti). Uplatnění postupu podle tohoto opatření obecné 

povahy, zejména pokud jde o odstranění jedince z populace, se předpokládá jako výjimečné, 

pouze v nezbytných, nejzávažnějších případech (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního plánu) 

a nedojde tedy významnému ovlivnění početnosti druhu ani narušení dalších charakteristik 

rozhodných pro hodnocení stavu druhu.    

 

Povolení výjimky formou opatření obecné povahy má v daném případě preventivní charakter, 

má umožnit adekvátní a včasné řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka 

obecného (které by v případě řešení povolení individuálními správními akty, v každém 

jednotlivém případě, nebylo možné s ohledem na správní lhůty apod. zajistit) a s ohledem na to 

je podmínka neexistence jiného upokojivého řešení stanovená § 56 odst. 1 zákona zohledněna 

jak v rozsahu povolovaných zásahů a jejich podmínek, tak je současně stanovena jako základní 

princip pro postup PŠ a stanovení konkrétních opatření z jeho strany adekvátně k řešené situaci. 

Povolení výjimky se týká celé škály situací, které mohou s (potenciálně) problematickým 

chováním jedinců vlka souviset a také tedy celého komplexu možných řešení, kdy ale bude po 

vyhodnocení situace, včetně zajištění případného intenzivního monitoringu ve smyslu čl. 5.1 

Pohotovostního plánu, využito vždy nejvhodnější a nejméně invazivní řešení, od odstranění 

                                                           
2 Standard AOPK ČR: Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 10 

příčin a nežádoucích podnětů (jako je např. dostupnost živočišných odpadů v okolí sídel), 

zajištění averzivního podmiňování (tedy systematického plašení, pokud je v daném případě 

možné využít) a až v případě jejich selhání nebo v těch nejzávažnějších případech bude 

přistoupeno k odstranění jedince z populace.  

V některých případech může být být příčinou problematického chování (např. pohybu jedince 

a vyhledávání potravy v blízkosti sídel) zranění, zdravotní omezení či jiný handicap takového 

jedince - takové situace je rovněž nutné posoudit a zvolit řešení s ohledem na stav daného 

jedince i míru rizik. V případech škod na hospodářských zvířatech je přednostně nezbytné 

zajistit opatření k prevenci a minimalizaci vzniku škod (provedení opatření dle Standardu 

AOPK ČR: Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006) a jako 

problematické chování, které by bylo řešeno až případným odstraněním jedince z populace, je 

pak možné hodnotit jen ty případy, kdy dochází k opakovanému překonávání řádně 

provedených a funkčních ochraných opatření (tj. jde již zjevně o cílené, naučené chování, které 

z hlediska závažnosti škod a jejich trvání i rizika přenosu takového chování odpovídá důvodům 

pro uplatnění výjimky dle § 56 odst. 2 písm. b) zákona).  

 

Podmínky stanovené v článku I. tohoto opatření obecné povahy specifikují postup řešení 

situací při výskytu jedince vlka s problematickým chováním  a podmínky jednotlivých opatření, 

jež budou přijata.  

Konkrétně je v rámci podmínek č. 1 - 6 zakotven postup, který by měl na základě 

vyhodnocení dané situace, její závažnosti, příčin apod. vést k aplikaci adekvátních opatření, 

které stanoví PŠ při respektování podmínky neexistence jiného řešení. Uplatněna by měly být 

vždy taková opatření k řešení situace, která budou adekvátní dané situaci a příčinám chování 

jedince, a to vždy od mírnějších po ta, které představují významnější zásah do přirozeného 

vývoje daného jedince či jedinců vlka (tedy od neinvazivních opatření spočívající především 

v odstranění podnětů, které k nevhodnému chování, jako je přibližování k sídlům, vedou, přes 

případné plašení aj. averzivní podmiňování až po případné odstranění z populace). 

Součástí tohoto postupu bude zajištění případného intenzivního monitoringu, resp. sledování a 

sběru dalších informací vedoucích k upřesnění poznatků o tom, jaké je chování daného jedince 

či jedinců a jaké jsou jeho příčiny. Toto sledování může zahrnovat sběr a analýzu vzorků (trusu, 

srsti apod.), použití záznamových zařízení (fotopasti) a dalších metod sledování pohybu jedinců  

bude-li to nezbytné, odchyt jedinců, jejich označení telemetrickým zařízením (obojkem) a 

následné sledování jejich aktivity. Ve vybraných případech bude smysluplné zajistit averzivní 

podmiňování (systematické plašení či zastrašování) k odvrácení či omezení nežádoucího 

chování jedinců (podmínka č. 4). Cílem odborně provedeného averzivního podmiňování je 

propojení si nežádoucího (vlastního) chování jedince vlka s nepříjemným prožitkem až mírnou 

bolestí tak, aby je od dalšího obdobného počínání v budoucnu odradilo.  

Podmínka č. 5 pak specifikuje v jakých případech je možné přistoupit k odstranění jedince 

z populace, tj. odchytu či usmrcení (odstřelu, veterinární utracení) jedince s tím, že jde o 

případy, které budou buďto vyhodnoceny ve III. stupni závažnosti situace, jako kritické (ve 

smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního plánu) nebo případy, kdy je na základě vyhodnocení 

zřejmé, že jedinec opakovaně překonává řádně provedená a funkční preventivní opatření k 

zabezpečení hospodářských zvířat doporučená Standardem na ochranu hospodářských zvířat 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 11 

před útoky velkých šelem3. Před tím, než bude k odstranění jedince přistoupeno, je nezbytné, 

aby PŠ důsledně vyhodnotil, že neexistuje jiné uspokojivé řešení a potvrdil to formou zápisu ze 

svého jednání. Pokud tedy nebyly příčiny a závažnost situace od počátku zřejmé, je nezbytné, 

aby PŠ potřebný postup a opatření projednal opakovaně, zhodnotil dostupné informace (vzešlé 

z monitoringu, resp. sledování a sběru informací dle podmínky č. 3) právě s ohledem na 

podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení. Cílem (a k tomu by měl sloužit i případný 

monitoring) by mělo být vždy to, aby byl odstraněn z populace pouze jedinec či jedinci 

prokazatelně spojení s řešeným problematickým chováním - nicméně dle situace se může jednat 

i o více členů smečky, pokud problematické způsoby chování přejali, resp. problematické 

chování přetrvává. To by však mělo být ověřeno a po odstranění jedince je tedy potřebné 

vyhodnotit (vč. případného dalšího monitoringu), zda se problematické chování vyskytuje i u 

dalších jedinců, zda a z jakých příčin situace přetrvává a výše popsaný postup pak případně 

opakovat. V rámci jednání PŠ by měly být (v souladu s podmínkou č. 6) upřesněny také 

podmínky postupu při monitoringu, resp. sledování (vč. odchytu jedinců), averzivním 

podmiňování a samozřejmě zejména při odstranění jedince z populace a řešeno celkové 

organizační zajištění. 

V rámci podmínek č. 7 - 9 jsou následně upřesněny metody odchytu či usmrcení jedinců a 

stanoveny podmínky jejich použití. V případě odchytu (jak pro účely monitoringu dle 

podmínky č. 2, tak případně přímo odchytu jedince s problematickým chováním v rámci jeho 

odstranění z populace) jsou stanoveny pouze metody umožňující odchyt živých jedinců a to 

jednak prostřednictvím živochytných odchytových zařízení, tak případně dalších šetrných 

metod podle dané situace. Použití těchto odchytových zařízení, které jsou konstruovány tak, 

aby bylo minimalizováno riziko zranění odchytávaných zvířat, se předpokládá zejména u jinak 

zdravých jedinců a mimo zastavěná území. 

 

 Jak již bylo zmíněno, problematické chování jedince však může být spojeno kupříkladu i se 

zdravotním omezením, zraněním či  handicapem a zejména v takovém případě pak bude na 

místě využít i jiné šetrné metody odchytu (včetně např. použití narkotizační střely či šipky, 

které lze použít jen cíleně na menší vzdálenost). Podmínkou č. 8 je pak s ohledem na welfare 

odchycených jedinců stanoven požadavek na technické zajištění sledování aktivace 

odchytového zařízení (tj. použití čidla aktivace s GSM modulem atp.) a co nejrychlejšího 

dojezdu a vyproštění jedince. Samozřejmě při odchytu je nezbytné respektovat také další 

podmínky stanovená zákonem č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání a s ohledem na 

zařazení vlka mezi zvěř, také zákonem č. 449/2001 Sb., o myslivosti (dle výkladu MZe je i 

odchyt lovem ve smyslu tohoto zákona). 

 

Podmínka č. 9 pak v návaznosti na podmínku č. 5 upřesňuje metody přípustné v případě 

usmrcení jedince. S ohledem na uvedené zařazení vlka mezi zvěř se uplatní primárně odstřel za 

použitím střelné zbraně při splnění všech dalších souvisejících podmínek zákona o myslivosti, 

včetně skutečnosti, že odstřel (lov) může provést pouze osoba oprávněná dle tohoto zákona. 

V rámci podmínek stanovených tímto opatřením obecné povahy není omezena roční ani denní 

doba provedení odchytu či odstřelu jedince, nicméně dle situace (její závažnosti, ale i 

                                                           
3 Standard AOPK ČR: Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 12 

realizovatelnosti) může být provedení nutné i v nočních hodinách, resp. mimo dobu stanovenou 

v § 45 odst. 1 písm. m) zákona o myslivosti. V rámci podmínky č. 9 se proto připouští i případný 

lov v noci a za použití noktovizoru, pokud to bude nezbytné a bude to součástí povolení 

vydaných dle zákona o myslivosti. Kromě toho se obdobně připouští použití střelné zbraně k 

usmrcení jedince v odchytovém zařízení (opět, pokud to bude součástí povolení dle zákona o 

myslivosti) a usmrcení (utracení) jedince v odchytovém zařízení s použitím veterinárních 

přípravků. Ve všech těchto případech platí předchozí podmínky stanovené opařením obecné 

povahy a usmrcení jedince, jeho odstranění z populace, je posledním krokem, který je možné 

realizovat pouze na základě posouzení neexistence jiného řešení v rámci jednání PŠ. V rámci 

toho bude rovněž upřesněno, jak bude provedení organizačně zajištěno, přičemž opět platí, že 

to je provázáno zejména s podmínkami stanovenými zákonem o myslivosti.  

 

Podmínkou č. 10 je stanoveno informování PŠ  a krajského úřadu o provedení odchytu či 

usmrcení, tj. osoba, která odchyt či usmrcení dle předchozích pokynů PŠ provede, předá 

informace co nejrychleji vhodnou formou, telefonicky atp. PŠ a krajskému úřadu a následně 

doplní podrobnosti, jako jsou údaje o místě a času provedení, fotodokumentace aj. 

prostřednictvím e-mailu nebo datových schránek.  

Na to navazuje podmínka č. 11, která zakotvuje povinnost uchovat jedince pro účely odběru 

vzorků atp., přičemž PŠ určí, kde bude kadáver uložen a kdo jej případně bude přepravovat. 

Výjimka stanovená tímto opatřením obecné povahy se nevztahuje na další dlouhodobé držení 

a využití mrtvého jedince či jeho částí. O tom bude následně rozhodnuto v souladu s § 56 

zákona v samostatném řízení (do té doby bude jedinec uložen místě určeném PŠ.  

 

Závěrečná podmínka č. 12 pak již řeší zajištění přehledu (kontroly) nad prováděnými 

opatřeními a jejich reportingu v souladu s požadavky zákona. 

 

B) K článku II. 

Druhý část tohoto opatření obecné povahy stanovuje v souladu s § 5 odst. 6 zákona opatření 

k regulaci křížence vlka a psa, přičemž základní podmínkou je důsledné vyhodnocení, zda se 

jedná skutečně o křížence, které dle podmínky č. 1 zajistí AOPK ČR.  

V praxi může být křížení zjevné na základě vzhledu jedince, nicméně k určení může dojít i na 

základě získaných genetických vzorků a v takovém případě se použije postup dle opatření u 

kříženců v 1. generaci. Další podmínky jsou stanoveny obdobně jako v případě 

problematického jedince vlka, tj. po vyhodnocení stanoví PŠ další postup, přičemž v případě 

kříženců je jak s ohledem na případná bezpečnostní rizika (nejistotu ohledně jejich chování) i 

z důvodu zajištění ochrany populace vlka obecného, je na místě zajistit jeho odstranění 

z přírody. Použijí se shodné metody a za týchž podmínek jako dle části I. podmínky č. 7 - 9. 

Z hlediska právních podmínek je nicméně odlišností skutečnost, že kříženec není zvěří ve 

smyslu zákona o myslivosti a postupuje se tak podle § 42 zákona o myslivosti (usmrcení může 

provést osoba oprávněná podle zákona o myslivosti). Mimo honební pozemky je i v případě 

křížence nezbytné rozhodnutí dle § 41 zákona o myslivosti.  

Podmínkou č. 4 je pak stanoven požadavek, dokumentace a informování PŠ a nakládání 

s kadáverem usmrceného křížence je upraven podmínkou č. 5, přičemž kříženec není 

považován za jedince zvláště chráněného druhu a Pohotovostní štáb pouze věcně určí jak 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 13 

s kadáverem naložit a není nezbytné o dalším držení rozhodovat v rámci správního řízení 

(pokud nebude nalezeno vhodné využití kadáveru pro vědecké účely nebo nebude využit 

uživatelem honitby, je předpokladem následná likvidace kadáveru v souladu s požadavky 

veterinárních předpisů).   

 

C) K článku III. 

Tato část opatření navazuje na předchozí a povoluje pro účely provádění nezbytných opatření 

k řešení situace při výskytu problematického jedince vlka či odstranění křížence výjimku dle § 

43 odst. 1 zákona ze zákazů uvedených § 34 odst.1 pro přírodní rezeravce  ve správě krajského 

úřadu a souhlas dle § 44 odst. 4 zákona k činnostem dle bližších podmínek ochrany v některých 

PR a PP v kompetenci krajského úřadu. 

Konkrétně se jedná o výjimku ze zákazu odchytu zvířat, tj. i vlka, na území PR  dle § 34 odst.1 

písm.e) zákona a dále o souhlas s vjezdem na zemí PR a PP a umisťování odchytových zařízení 

v těchto územích, což je vázáno na souhlas orgánu ochrany přírody dle  bližších ochranných 

podmínek ve  výjmenovaných PR a PP. 

Podmínkou stanovenou v rámci části III. je omezeno zasahování do přírodního prostředí 

chráněných území jen v nezbytném rozsahu s ohledem na předměty ochrany konkrétního  

zvláště chráněného území, přičemž PŠ upřesní postup provádění konkrétních opatření i z tohoto 

hlediska.        

 

Vlk obecný je podle § 2 písm. c) zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, zařazen mezi zvěř, 

kterou nelze lovit (s ohledem na ochranu podle mezinárodních úmluv či zvláštních předpisů, tj. 

zejména zákona o ochraně přírody a krajiny). Postup podle tohoto opatření pokud jde o lov 

(odchyt či usmrcení) jedinců vlka proto nelze uplatňovat, aniž by byly splněny podmínky 

stanovené zákonem o myslivosti. Ta opatření, které upravuje také zákon o myslivosti, tedy lze 

vykonávat pouze prostřednictvím osob oprávněných podle zákona o myslivosti a za 

předpokladu povolení lovu také příslušným orgánem státní správy myslivosti dle § 39, resp. § 

41 (v případě nehonebních pozemků) zákona o myslivosti.  

Při vlastním lovu pak musí být dodrženy, kromě podmínek stanovených tímto opatřením, také 

další požadavky a podmínky stanovené zákonem o myslivosti, jako jsou odpovídající způsoby 

lovu, přičemž orgán státní správy myslivosti může v souladu s § 45 odst. 2 zákona o myslivosti 

umožnit použití některých jinak zakázaných způsobů lovu. Zákon o myslivosti umožňuje 

aplikovat také stanovené opatření k regulaci  kříženců a to na základě výše zmíněného postupu 

dle § 42 zákona o myslivosti a nebo na základě rozhodnutí dle § 41 zákona o myslivosti 

v případě nehonebních pozemků      

 

Podle § 66 zákona o myslivosti mají být rozhodnutí podle zákona o myslivosti vydávána v 

dohodě s příslušnými orgány ochrany přírody. Tato dohoda je zpravidla formalizována 

prostřednictvím závazných stanovisek vydávaných orgány ochrany přírody, nicméně tato 

dohoda, resp. závazné stanovisko je dle § 65 zákona nezbytné pouze, pokud není „předepsán 

jiný postup“. Povolení výjimky dle § 56 zákona, opatření k regulaci křížence dle § 5 odst. 6 

zákona a výjimky dle § 43 a souhlasu dle § 44 zákona stanovené tímto opatřením obecné povahy 

lze tedy považovat za takovýto „jiný postup“ a nebudou-li v rámci rozhodnutí dle zákona o 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 14 

myslivosti stanovovány podmínky, jež by měnily podmínky povolení výjimky nebo s nimi byly 

v rozporu, není opakované vyjádření orgánu ochrany přírody formou stanoviska nezbytné. 

 

Časová platnost tohoto opatření obecné povahy, do 31.12.2028, byla stanovena s ohledem na 

nutnost časové omezení výjimky dle § 56 zákona a potřebu vyhodnotit efektivitu nastaveného 

systému. Současně se chystá novela druhové ochrany v zákoně a delší časové období pro danou 

výjimku by nemuselo následně odrážet právní stav dané oblasti. 

V ý z v a 

Krajský úřad v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 správního řádu, s odkazem na ustanovení 

§ 177 odst. 1 správního řádu, vyzývá dotčené osoby, aby k tomuto návrhu opatření obecné 

povahy podávaly připomínky nebo námitky, a to nejpozději do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění. 

P o u č e n í 

K návrhu opatření obecné povahy může kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou 

být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky. 

Vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického 

práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, mohou rovněž podat proti návrhu 

opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů 

ode dne jeho zveřejnění. Zmeškání úkonu nelze prominout. Připomínky se podávají v písemné 

podobě a musí splňovat rámcové náležitosti podání podle ustanovení § 37 správního řádu. 

Nechá-li se některá osoba zastupovat, předloží jeho zástupce písemnou plnou moc.  

 

Návrh opatření obecné povahy je zveřejněn v úplné podobě na elektronické úřední desce 

krajského úřadu. V listinné podobě je možné do návrhu opatření obecné povahy nahlédnout 

na Krajském úřadu Libereckého kraje, v kanceláři č. 1123, 11. patro, a to vždy v pondělí nebo 

ve středu od 8:00 do 17:00 hodin, v ostatní dny pouze po předchozí telefonické dohodě 

(tel. 485 226 401). 

 
 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

K vyvěšení na úřední desce: 

Všechny obce a města Libereckého kraje, vyjma těch, které leží celým svým obvodem na území 

CHKO či KRNP a jeho ochranného pásma. 

Podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu, s odkazem na ustanovení § 172 odst. 1 

správního řádu, bude tento návrh opatření obecné povahy po dobu min. 15 dnů vyvěšen na 

úřední desce níže uvedených správních orgánů.  



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 15 

 

 

Současně správní úřad příslušný pro vyvěšení a podání zprávy o vyvěšení potvrzuje, že tato 

písemnost byla zveřejněna způsobem umožňující dálkový přístup, podle věty druhé ustanovení 

§ 25 odst. 2 správního řádu. 

 

 

 

Vyvěšeno dne: ....................                                                                   Sejmuto dne: .................... 

 

 

 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí návrhu opatření obecné povahy.  

 

Obdrží obce: 

1. Obec Bělá 

2. Obec Benešov u Semil 

3. Obec Bezděz 

4. Obec Bílá 

5. Obec Bílý Kostel nad Nisou 

6. Obec Blíževedly 

7. Obec Bohatice 

8. Obec Bozkov 

9. Obec Bradlecká Lhota 

10. Obec Brniště 

11. Obec Bukovina u Čisté 

12. Obec Bulovka 

13. Obec Bystrá nad Jizerou 

14. Obec Cetenov 

15. Město Cvikov 

16. Obec Černousy 

17. Město Česká Lípa 

18. Město Český Dub 

19. Obec Čistá u Horek 

20. Obec Čtveřín 

21. Obec Dalešice 

22. Obec Dětřichov 

23. Obec Dlouhý Most 

24. Obec Doksy 

25. Dolní Řasnice 

26. Obec Držkov 

27. Město Dubá 

28. Obec Dubnice 

29. Město Frýdlant 

30. Obec Frýdštejn 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 16 

31. Obec Habartice 

32. Obec Háje nad Jizerou 

33. Obec Hamr na Jezeře 

34. Obec Heřmanice 

35. Obec Hlavice 

36. Město Hodkovice nad Mohelkou 

37. Městys Holany 

38. Obec Holenice 

39. Obec Horka u Staré Paky 

40. Obec Horní Branná 

41. Obec Horní Libchava 

42. Obec Horní Řasnice 

43. Město Hrádek nad Nisou 

44. Obec Hrubá Skála 

45. Obec Chlum 

46. Obec Chotovice 

47. Obec Chotyně 

48. Město Chrastava 

49. Obec Chuchelna 

50. Statutární město Jablonec nad Jizerou 

51. Město Jablonec nad Nisou 

52. Město Jablonné v Podještědí 

53. Obec Janovice v Podještědí 

54. Obec Janův Důl 

55. Obec Jenišovice 

56. Obec Jeřmanice 

57. Obec Jesenný 

58. Obec Jestřebí 

59. Město Jilemnice 

60. Obec Jílové u Držkova 

61. Obec Jindřichovice pod Smrkem 

62. Obec Karlovice 

63. Obec Koberovy 

64. Obec Kobyly 

65. Obec Kořenov 

66. Obec Košťálov 

67. Obec Kozly 

68. Obec Krásný Les 

69. Obec Kravaře 

70. Obec Kruh 

71. Obec Kryštofovo Údolí 

72. Obec Křižany 

73. Obec Ktová 

74. Obec Kunratice 

75. Obec Kunratice u Cvikova 

76. Obec Kvítkov 

77. Obec Lázně Libverda 

78. Obec Lažany 

79. Obec Levínská Olešnice 

80. Statutární město Liberec 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 17 

81. Městys Libštát 

82. Obec Líšný 

83. Město Lomnice nad Popelkou 

84. Obec Loužnice 

85. Město Lučany nad Nisou 

86. Obec Luka 

87. Obec Malá Skála 

88. Obec Maršovice 

89. Obec Martinice v Krkonoších 

90. Město Mimoň 

91. Obec Mírová pod Kozákovem 

92. Obec Mníšek 

93. Obec Modřišice 

94. Obec Mříčná 

95. Obec Nová Ves 

96. Obec Nová Ves nad Nisou 

97. Obec Nová Ves nad Popelkou 

98. Město Nové Město pod Smrkem 

99. Obec Noviny pod Ralskem 

100. Město Nový Bor 

101. Obec Ohrazenice 

102. Obec Okna 

103. Obec Okrouhlá 

104. Obec Olešnice 

105. Město Osečná 

106. Obec Paceřice 

107. Obec Pěnčín 

108. Obec Pěnčín 

109. Obec Pertoltice 

110. Obec Pertoltice pod Ralskem 

111. Obec Peřimov 

112. Obec Plavy 

113. Obec Poniklá 

114. Obec Proseč pod Ještědem 

115. Obec Provodín 

116. Obec Přepeře 

117. Obec Příkrý 

118. Obec Příšovice 

119. Obec Pulečný 

120. Obec Radčice 

121. Obec Radimovice 

122. Obec Rádlo 

123. Obec Radostná pod Kozákovem 

124. Obec Radvanec 

125. Město Ralsko 

126. Město Raspenava 

127. Město Rokytnice nad Jizerou 

128. Obec Roprachtice 

129. Město Rovensko pod Troskami 

130. Obec Roztoky u Jilemnice 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 18 

131. Obec Roztoky u Semil 

132. Město Rychnov u Jablonce nad Nisou 

133. Obec Rynoltice 

134. Město Semily 

135. Obec Skalice u České Lípy 

136. Obec Skalka u Doks 

137. Obec Skuhrov 

138. Obec Slaná 

139. Obec Sloup v Čechách 

140. Město Smržovka 

141. Obec Soběslavice 

142. Obec Sosnová 

143. Obec Stráž nad Nisou 

144. Město Stráž pod Ralskem 

145. Obec Stružinec 

146. Obec Stružnice 

147. Obec Studenec 

148. Obec Stvolínky 

149. Obec Světlá pod Ještědem 

150. Obec Svijanský Újezd 

151. Obec Svijany 

152. Obec Svojek 

153. Obec Svojkov 

154. Obec Svor 

155. Obec Sychrov 

156. Obec Syřenov 

157. Obec Šimonovice 

158. Obec Tachov 

159. Město Tanvald 

160. Obec Tatobity 

161. Obec Troskovice 

162. Obec Tuhaň 

163. Město Turnov 

164. Obec Velenice 

165. Město Velké Hamry 

166. Obec Velký Valtinov 

167. Obec Veselá 

168. Obec Víchová nad Jizerou 

169. Obec Višňová 

170. Obec Vlastiboř 

171. Obec Vlastibořice 

172. Obec Vrchovany 

173. Obec Všelibice 

174. Obec Všeň 

175. Město Vysoké nad Jizerou 

176. Obec Záhoří 

177. Obec Zahrádky 

178. Město Zákupy 

179. Městys Zásada 

180. Městys Zdislava 



KULK   74003/2023 

Návrh Opatření obecné povahy 

 

strana 19 

181. Obec Zlatá Olešnice 

182. Obec Žďárek 

183. Obec Ždírec 

184. Město Železný Brod 

185. Obec Žernov 

 

 

Dále obdrží: 

Jizersko-ještědský horský spolek, Nerudovo náměstí 108/1, 460 01  Liberec 1 

Hnutí Duha Šelmy, Dolní náměstí 38, 799 00 Olomouc 

 

Na vědomí: 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov 

Správa KRNP, Dobrovského 3 543 01 Vrchlabí 

KÚ LK, oddělení vodního a lesního hospodářství 

Ministerstvo životního prostředí, Sekce ochrany přírody a krajiny, Vršovická 1442/65, Praha 1 

 

 


		2023-10-31T07:05:20+0000
	RNDr. Jitka Šádková




